Di poi disse andava a Ferrara per comporre, se potesse, quelle differentie della Bastia co' Bolognesi, dimostrando ancora con questo la laude di chi mandava per lo suo studio et desiderio alla quiete italiana. Fu risposto et honorato secondo la nostra usanza. Altro di nuovo non ci è che io sappi. A te mi raccomando. Ex Florentia die 25 Septembris 1473. Servitor Bartholomeus Scala Cancellarius.

44

TO BARTOLOMEO SACCHI *al. PLATINA*[April–May 1474]^a

Bor, fol. 2r. Paper. Autograph draft. Ed. Brown, 'Scala, Platina and Lorenzo,' 332–33.

Bartholomeus Scala Bartholomeo Platinae¹. Inciderunt litterae ad me tuae in infidelem tabellarium. Aliquot enim² occultae dies vix³ tandem et⁴ resignatae quidem prodierunt.⁵ Utrumque molestum fuit, sed mora molestior. Verum⁶ ita res habet. Sunt epistolis quoque sui casus. Eas legi avidissime, non minus Dialogi quoque tui^b legendi studiosus.⁷ Percommode autem ad civem principem civitatis⁸ quid optimo conveniat civi scribis; neque ad principem solum, sed ad doctissimum virum, Musarum cultorem, bonarium omnium artium sectatorem et ducem. Videorne⁹ tribuere nimis multa huic aetati? Sed¹⁰ mihi crede, Platina, laudari pro meritis satis illa virtus non potest.

Probo¹¹ etiam tuum consilium qui Cosmum^c disputantem de civis optimi officio feceris optimum civem lumenque et decus totius civilis sapientiae. Recognoscet sese Laurentius in dictis avi. Fama enim precrebuit et mihi ita videtur avitos¹² mores, gravitatem, sapientiam ita referre Laurentium nepotem ut iam redditum urbi nostrae¹³ alterum Cosmum omnes fateantur: atque ita alterum ut nihil praeter aetatem habeat alterum: animum¹⁴ esse eundem,¹⁵ idem ingenium, mentem¹⁶ eandem quae Cosmo fuerit.

Certo scio apud talem virum minime opus erit alicuius patrocínio ut¹⁷ scripta tua cara acceptaque habeat et collocet inter delicias. Ipsum¹⁸ enim existimo satis doctrina elegantiaque tua scriptis esse tuis patrocínatum. Tamen, si evenerit, viri boni faciam officium, nec merita laudi tuae deero, magis adeo ut in tua consulam meae quam quod tu¹⁹ nostra aut alicuius²⁰ egeas.²¹ Vera enim gloria ex²² aliena vocula non pendet.²³ Ipsa per se

^a For the date, see Brown, 'Scala, Platina and Lorenzo,' 328–29.

^b *De optimo cive*, ed. G.Ferràù, Palermo, 1979; it was dedicated to Lorenzo de' Medici. See Brown, above, and N. Rubinstein, 'Il "De optimo cive" del Platina,' in *Bartolomeo Sacchi, Il Platina*, ed. A.Campana and M. Masotti, Padua, 1986, 137–44.

^c Cosimo de' Medici, one of the interlocutors in the dialogue.

substat satis neque indiga opis extraneae ultro²⁴ et propagatur et regnat. Adde quod Medices²⁵ ipse eo est iudicio,²⁶ ut nihil habeat opus adventitio aliquo testimonio²⁷ ut de litteris recte²⁸ diiudicet. Tamen geram tibi morem et quidem multo melius cum legero, quod equidem dabo operam ut²⁹ scribam ad te postea omnibus de rebus cumulatius. Vale.

45

TO SACRAMORO SACRAMORI IN ROME

n.d. [April–May 1474]^a

Bor, fol. 2r–v. Paper. Autograph draft.

Sacramoro prothonotario.^b Succenseo tibi non quod litteras meas latitare passus sis, sed vel multo magis quod Novariensi meo^c non commendaveris¹ aut certe, si id factum a te est,² non significaveris³ quod ego summo quodam desiderio expectavi binis litteris. Maior vero isto tuo novo sacerdotio factus es quam quo amici uti possint. Memineris conditionis humanae. Saepe quem despexeris casus facit ut eius operam implores. Conspirabo ego cum Tommacello.^d Is multo est quam soleat in me benignior. Tua causa dicit alieniorem diu a me habuisse animum, quod tuas ei sim visus semper partes praeferre. Mereor ut litterae lateant? Mereor ita negligi et non commendari cum id a te peto tantopere. Marinus ulciscetur si volo transfugere et deserere ingrata castra, ubi etiam tiro quilibet meliore conditione fuerit. Is vero decurionatus, centurionatus,⁴ tribunatus⁵ praefecturas mihi totas pollicetur. ‘Tandem regnabis tu mecum’, inquit, ‘paribus soliis sedebimus, paribus imperabimus auspiciis’, ut de Camese <et> Iano tradit antiquitas,^e quamvis ut ego Iano, ille Cameesi similior sit velim.⁶ Quid ego tibi iam dicam? Si voles uti me deinceps, elatiorem invenies. Tandem animadverti non haberi fidei atque industriae meae rationem et longi servitii periisse tempora. Aliquot fui dubius dies perderemne plus chartae. Verum⁷ non possum non morem gerere naturae meae. Non possum non tribuere primas in amicitia constantiae. Nihil enim arbitror, cum Platone,^f miserius quam mutare amicitias;⁸ sed coegeris, nisi tu te mutaris.

Iocatus sum hactenus nostro more, serio nunc.⁹ De foedere isthic^g quid agatur scire ex te cupio, de quo quidem hic nos non eodem modo sen-

^a For the date, see letter 44, note a).

^b On Sacramori, see letters 25, note a) and 40, note c).

^c Giovanni Arcimboldo, Cardinal of Novara.

^d Marino Tomacelli, Neapolitan ambassador in Florence, see letter 22, note a).

^e Cf. Macrobius, *Saturn.* 1,7,19.

^f Not to be found in Plato.

^g The league between Venice, Milan and Florence, concluded on 2 November 1474, see Lorenzo, *Lettere*, II, 485–90 (Excursus II).

timus omnes. Plerosque foederis et pacis nomen,¹⁰ ut in populari¹¹ republica, adeo delectat ut contenti¹² rebus presentibus nihil praeterea quaerant diligentius. Quosdam¹³ futura magis movent atque anteactis¹⁴ temporibus pensant foederis vim ad pacem defendendam.¹⁵ Saepe alias et paulo ante apertissime declaratum quantum sit in foedere roboris ad Italiae quietem, quam male comparari res. Si quod pactum inter plures est, alii sancti asservent, alii ex commodo tamen¹⁶ agant: pactum negligant. Denique veteri novum superinducere nulla¹⁷ manifesta causa ingenia excitat. Omnia pax continet. Foedere Italia omnis iuncta est. Aliquid profecto novi isti conatus portendunt. Nosti nostrorum hominum ingenia: nihil est acutius, nihil suspitiosius in rebus talibus. Verum hic nos huiusmodi. Tu velim quid vos isthic sententiae habeatis ad me rescribas.¹⁸ Vale. Novariensi meo velim quam diligentissime commendes. Vale.

46

TO LORENZO DE' MEDICI
n.d. [April-May 1474]^a

Bor, fols. 2v-3r. Paper. Autograph draft. Ed. Brown, 'Scala, Platina and Lorenzo,' 333-34.

Laurentio Medici. Postea quam legi Platinae libros duos¹ quos ad te nuper inscripsit et disputantem et praecipientem Cosmum² de cive optimo fecit,³ te autem pendentem ab ore avi eiusque⁴ sapientiam haurientem tanquam ab⁵ matris ubere infantem, mutavi sententiam, qua non recte inscriptos⁶ ad te qui et disputasses putaram. Veritus sum enim⁷ ne levior haberi res posset minusque inesset auctoritatis si quid ad gratiam⁸ factum dictumve esse⁹ in philosophia videatur. Quae quidem ut casta, ut gravis, ut omnis fuci, omnis assentationis et vanitatis¹⁰ expers, maiestatem fert prae se quandam atque ad colendum amplectandumque¹¹ sese homines impellit. Ita si praeter dignitatem vilioribus¹² inservire sit coacta ministeriis et, ut aequo animo ferrent,¹³ copiosam¹⁴ sit pollicita¹⁵ mercedem, quaeso te, quid, contra¹⁶ istam¹⁷ tractari detractio potest? Laudant plerique te atque¹⁸ admirantur. Si quid obloquuntur pauci, mihi crede, negligendi sunt, orandumque ut meliorem mentem det Deus. Et quanquam, ut tu multo nosti quam ego melius, gloria nostra nihil est nisi in Domino gloriemur,^b tamen illustras tu quidem communem patriam nostram, quod ego non possum non multi facere nec continere me quin efferar.¹⁹ Tu autem recte feceris si, ceteris posthabitis non tibi solum, sed quotquot audire te volent, struxeris in caelum viam. Vale.

^a For the date, see letter 44, note a) above.

^b Cf. Jer.9,23 ff.

47

TO LORENZO DE' MEDICI

n.d. [April-May 1474]^a

Bor, fol. 3r-v. Paper. Autograph draft. Ed. Brown, 'Scala, Platina and Lorenzo,' 334-37.

Bartholomeus Scala Laurentio Medici. Quod¹ sum ad rescribendum tardior,² velim negligentiam non accuses meam.³ Captus enim suavitate atque ornatu tuae⁴ orationis,^b captus gravitate atque sententiis tuarum litterarum,⁵ minime una lectione contentus sum. Nisi enim⁶ expleta etiam atque etiam lectitando animi⁷ voluptate, nullae vires sunt ad scribendum⁸ ingenii. Nam⁹ mihi quidem ita modo¹⁰ evenit ut his qui in suavissimum aliquem atque¹¹ insolitum cibum avidissimi¹² inciderunt. Ingurgitatur plussculum, nec¹³ nisi plenus e manibus,¹⁴ ut cutem hirudines.^c Omnis tua epistola ornatissima est gravique et sapienti viro digna. Ille¹⁵ in ea praeclarissimus est locus quo¹⁶ de virtutibus earumque contrariis non oratorio magis quam philosophorum doctissimo more disputas. In¹⁷ universa autem¹⁸ vereor ne amor et benivolentiae erga me tuae¹⁹ nimium tribueris. Quanvis enim scio longissime es ab omni vanitate et turpi assentatiuncula, quanvis summum iudicium est²⁰ tuum, summa auctoritas, tamen non possum quin pleraque in²¹ me a te dicta non desiderem. Sed haec quidem ut vis. Aliud modo instat.

Civimus pugnam de litteris. Eas negant quidam tenere primum²² dignitatis locum qui nostram ad te superiorem epistolam legerunt, in cuius calce nos principatum²³ litteris tradidimus.²⁴ Diu²⁵ fuisse de dignitate armorum²⁶ certamen cum litteris; neminem adhuc praeter me modo²⁷ inter haec diiudicare ausum. Praesto futuros qui voluptatem anteferant, qui divitiis multa plus tribuant, qui etiam spretis his omnibus rideant labores²⁸ humanos et solitudine atque otio magis²⁹ delectentur. Administrationi³⁰ denique rerum publicarum (quae³¹ quidem³² studia atque operam nostram patriae civibusque impertit) nihil³³ omnino aequiperandum esse, alios item alia studia praelaturis³⁴ pro varietate ingeniorum, me praepropere nimis dixisse³⁵ pro litteris sententiam: haec atque huiusmodi complura inveniuntur, quae³⁶ contra dicant, qui litteris his nostris primas <partes> invident, me tamen loco nondum³⁷ movent.

Et litterae quidem³⁸ mihi inter res omnes mortalium³⁹ solae videri solent multo⁴⁰ quam illa superiora quae defendunt nonnulli magis immortales. Etsi enim occidunt cuncta nostra⁴¹ tandem et diu nihil extat, tamen

^a For the date, see letter 44, note a).

^b Lorenzo's poem, *Altercazione* ? cf. Brown, 'Scala, Platina and Lorenzo,' 329.

^c Cf. Horace, *AP.* 476: 'non missura cutem, nisi plena cruoris hirudo.'

solemus ita loqui et quae diuturniora sunt immortalitatis quae sua est rerum divinarum nomine honestare. Littera autem non⁴² elementa modo earumque figuras intelligi volo—quanquam⁴³ formarum quoque talium inventores excellenti quadam gloria celebrentur, cuiusque prima sit nobilissimae inter se gentes enixissime contendant: Aegyptii, qui et Isim colunt quod prima quemadmodum res signis variis notarentur apud se ostenderit, Phoenices, Iudaei, Graeci,⁴⁴ omnes id⁴⁵ sibi decus⁴⁶ adscribere nituntur. Et Graeci quidem Cadmum,⁴⁷ Iudaei Mosem, Phoenices Mercurium admirantur. Assirios etiam⁴⁸ in partem venire disceptationis huius Plinius^d auctor est. Nec publice modo petitur ista palma, sed privati etiam quidam⁴⁹ confidentissime prodeunt in medium seque suo⁵⁰ fraudari honore⁵¹ non patiuntur: Cecrops Atheniensis, Linus Thebanus, et Troianis temporibus Palamedes Argivus; Aristoteles Epicarmum mavult. Talis de inventione litterarum pugna est.